1

CÔNG TY CỔ PHẦN

ĐIỆN LỰC KHÁNH HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /ĐLKH-TKCT
V/v: tạm dừng thực hiện PA

PHCP để trả cổ tức năm 2020 của

KHPC

Kính gửi:

- Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. HCM

Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hòa (KHPC) kính báo cáo Ủy Ban Chứng khoán

Nhà nước (UBCKNN) về việc tạm dừng việc thực hiện phương án phát hành cổ phiếu

để trả cổ tức năm 2020 của KHPC như sau:

Thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên 2021 của KHPC về việc chi trả cổ tức

năm 2020 với tỷ lệ 5%, trong đó 2,5% bằng tiền mặt và 2,5% bằng cổ phiếu.

Ngày 05/05/2021, KHPC đã có thông báo số 1675/TB-ĐLKH gửi Ủy Ban Chứng

khoán nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán TP.HCM và Trung tâm Lưu ký Chứng

khoán Việt Nam Chi nhánh tại TP Hồ Chí Minh về ngày đăng ký cuối cùng để thực hiện

quyền chi trả cổ tức năm 2020 bằng tiền với tỷ lệ 2,5% (01 cổ phần nhận được 250 đồng)

với ngày đăng ký cuối cùng là ngày 01/06/2021.

HĐQT KHPC đã có Nghị quyết số 153/NQ-ĐLKH ngày 11/05/2021 về việc triển

khai thực hiện phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức, KHPC đã có báo cáo số

1766/BC-ĐLKH ngày 11/05/2021 của Tổng Giám đốc gửi UBCKNN báo cáo phát hành

cổ phiếu để trả cổ tức.

Ngày 27/05/2021, UBCKNN đã có văn bản số 2367/UBCK-QLCB về việc đã nhận

đủ tài liệu báo cáo phát hành cổ phiếu để trả cổ tức của KHPC. KHPC đã thực hiện việc

CBTT thông báo phát hành cổ phiếu để trả cổ tức theo quy định.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên kết quả hoạt động sản xuất

quý 1/2021 của KHPC bị lỗ hơn 76,7 tỷ đồng. Dẫn đến lợi nhuận sau thuế chưa phân

phối còn lại hơn 11,393 tỷ đồng, nên đã không đủ nguồn để thực hiện việc chi trả cổ tức

năm 2020 bằng tiền mặt cho cổ đông (số tiền trả cổ tức dự kiến là 14.017.754.000 đồng).

Do đó, KHPC đã thực hiện các thủ tục hủy thông báo về ngày đăng ký cuối cùng để thực

hiện quyền chi trả cổ tức năm 2020 bằng tiền mặt vào ngày 01/06/2021. Với lý do hủy:

để KHPC có thời gian chuẩn bị đủ nguồn tiền để thực hiện việc chi trả cổ tức năm 2020

bằng tiền mặt cho cổ đông. Sau khi có đủ nguồn tiền, KHPC sẽ thông báo việc chi trả

cổ tức năm 2020 bằng tiền mặt cho cổ đông sau.

Theo văn bản số 2367/UBCK-QLCB ngày 27/05/2021 của UBCKNN thì KHPC

phải thực hiện hoàn thành phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức với ngày đăng ký

cuối cùng để phân bổ quyền chậm nhất là thứ Sáu - ngày 09/07/2021 (không được quá

45 ngày kể từ ngày Ủy ban Chứng khoán Nhà nước thông báo về việc nhận được đầy

2

đủ tài liệu báo cáo). Tuy nhiên, do KHPC cần phải thực hiện việc chi trả cổ tức năm

2020 bằng tiền mặt trước, sau đó mới thực hiện việc chi trả cổ tức bằng cổ phiếu. Vì nếu

KHPC thực hiện việc phát hành cổ phiếu để trả cổ tức trước khi thực hiện việc trả cổ

tức bằng tiền mặt sẽ gặp khó khăn do vốn điều lệ của KHPC đã thay đổi. Lúc đó, để

thực hiện thủ tục chi trả cổ tức năm 2020 bằng tiền mặt cho cổ đông, KHPC phải thực

hiện thủ tục lấy ý kiến cổ đông bằng văn bản về việc thay đổi tỷ lệ chi trả cổ tức bằng

tiền hoặc thay đổi số tiền chi trả cổ tức năm 2020 trên mức vốn điều lệ mới. Nên trong

khoảng thời gian đến ngày 09/07/2021, KHPC chưa có đủ thời gian để chuẩn bị đủ

nguồn tiền để thực hiện việc chi trả cổ tức năm 2020 bằng tiền mặt cho cổ đông.

Vì vậy, để đảm bảo thực hiện được việc chi trả cổ tức năm 2020 cho cổ đông bằng

tiền mặt trước hoặc cùng lúc với việc phát hành cổ phiếu để trả cổ tức, KHPC kính đề

nghị Quý Ủy Ban xem xét và đồng ý việc KHPC tạm dừng việc thực hiện phương án

phát hành cổ phiếu để trả cổ tức theo như báo cáo số 1766/BC-ĐLKH ngày 11/05/2021

của KHPC và đã được Quý Ủy Ban trả lời tại văn bản số 2367/UBCK-QLCB ngày

27/05/2021 của UBCKNN về việc đã nhận đủ tài liệu báo cáo phát hành cổ phiếu để trả

cổ tức của KHPC.

Lý do: để KHPC có thời gian chuẩn bị đủ nguồn tiền để thực hiện việc chi trả cổ

tức năm 2020 bằng tiền mặt cho cổ đông trước. Sau đó, KHPC mới tiếp tục triển khai

thực hiện phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức năm 2020.

Sau khi được UBCKNN có văn bản chấp thuận, KHPC sẽ ban hành Nghị quyết

của HĐQT về việc dừng phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức và thực hiện việc

CBTT theo quy định.

Như vậy, cho đến khi KHPC có lợi nhuận đủ điều kiện để thực hiện việc chi trả cổ

tức năm 2020 bằng tiền mặt thì sẽ thực hiện các thủ tục chi trả cổ tức năm 2020 bằng

tiền mặt. Đồng thời, KHPC sẽ có hồ sơ gửi UBCKNN báo cáo việc thực hiện phương

án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức năm 2020 để triển khai thực hiện.

Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hòa kính đề nghị Quý Ủy Ban xem xét và thống

nhất việc tạm dừng việc thực hiện phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức năm 2020

của KHPC.

Rất mong được sự chấp thuận của Quý Ủy Ban.

Trân trọng./.

Nơi nhận

- Như trên;

- HĐQT, BKS;

- Ban TGĐ;

- Người PT quản trị công ty;

- Lưu VT, P5, TKCT.

* Tài liệu đính kèm:

- Văn bản số 2367/UBCK-QLCB

ngày 27/05/2021 của UBCKNN

		2021-06-15T14:49:50+0700